Министерство

здравоохранения Нижегородской области

П Р И К А З

__________________                №   ________________
г. Нижний Новгород

В целях реализации приказа Минздрава России от 14.10.2022 № 668н

«Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи при психических

расстройствах и расстройствах поведения» (далее – Порядок) и п.2 Протокола

совещания по вопросам совершенствования организации психиатрической

помощи населению Нижегородской области от 16.02.2023 № Сл-315-185705/23,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Перечень медицинских организаций, на базе которых

функционируют кабинеты медико-психологического консультирования и

медико-психологической помощи (приложение 1).

1.2. Перечень медицинских организаций, на базе которых планируется

организовать кабинеты медико-психологического консультирования

(приложение 2).

1.3. Схему маршрутизации пациентов в специализированные

психиатрические учреждения при выявлении признаков психических расстройств

или рисков их возникновения (приложение 3).

1.4. Форму еженедельного отчета «Об оказании помощи в Кабинетах»

(приложение 4).

1.5. Отчетную форму «Ответственные лица за работу Кабинетов»

(приложение 5).

 Об организации работы кабинетов медико-

психологического консультирования и

медико-психологической помощи в

Нижегородской области

 2

2. Руководителям медицинских организаций, поименованных в

приложении 1, продолжить работу кабинетов медико-психологического

консультирования и медико-психологической помощи (далее – Кабинеты) в

штатном режиме и в соответствии с Порядком.

3. Руководителям медицинских организаций, поименованных в

приложении 2 к настоящему приказу:

3.1. С 01.04.2024 организовать Кабинеты:

3.2. Организовать работу Кабинета в соответствии с Порядком.

3.3. Внести изменения в структуру и штатное расписание,

подведомственной организации.

3.4. Разработать и утвердить положение о работе Кабинета и должностные

инструкции персонала Кабинета.

3.5. Внести изменения в сетевые показатели на 2024 год.

4. Руководителям медицинских организаций, поименованных в

приложениях 1 и 2 к настоящему приказу:

4.1. Назначить ответственное лицо и дублера за организацию работы

Кабинета и сдачу еженедельного отчета.

4.2. Обеспечить внесение информации на Web-портале мониторинга

здравоохранения в отчетную форму «Ответственные лица за работу Кабинетов» в

отчетном периоде за 28.02.2024.

4.3. Организовать прием граждан, в том числе участников специальной

военной операции (далее – СВО) и членов их семей по направлению врачей

любых специальностей.

4.4. Обеспечить маршрутизацию пациентов в специализированные

психиатрические учреждения при выявлении признаков психических расстройств

или рисков их возникновения в соответствии с приложением 3.

4.5. Взять под личный контроль внесение информации на Web-портале

мониторинга здравоохранения в форму еженедельного отчета «Об оказании

помощи в Кабинетах», еженедельно по пятницам, начиная с 05.04.2024

 3

(медицинские организации в соответствии с приложением 1) и начиная с

01.03.2024 (медицинские организации в соответствии с приложением 2).

5. Директору ГБУЗ НО «Медицинский информационно-аналитический

центр»:

5.1. Организовать на Web-портале мониторинга здравоохранения

отчетные формы в соответствии с приложением 3 и 4 (приложение 3 - в срок не

позднее 27.02.2024, приложение 4 - 29.02.2024).

5.2. Обеспечить доступ к сводным формам главному внештатному

специалисту психиатру министерства здравоохранения Нижегородской области

(далее - министерство) Афанасьевой Л.И.

5.3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте министерства.

6. Главному внештатному специалисту психиатру министерства

(Афанасьева Л.И.) обеспечить:

6.1. Оказание организационно-методической помощи медицинским

организациям по вопросу осуществления психолого-психотерапевтической

помощи.

6.2. Еженедельный анализ информации об оказании психолого-

психотерапевтической помощи.

6.3. Предоставление свода информации и анализа по Нижегородской

области еженедельно, по вторникам, на адрес электронной почты: mznol@mail.ru.

7. Признать утратившим силу приказы министерства от 30.05.2023

№ 315-464/23П/од, от 29.09.2023 №315-828/23П/од.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра Коваленко Т.Н. и заместителя министра Карпову Г.Н.

Министр                                                                                                                               Г.В.Михайлова

 4

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства здравоохранения

Нижегородской области

от___________№_____________________

Перечень медицинских организаций, на базе которых функционируют кабинеты

медико-психологического консультирования и медико-психологической

помощи.

1. Кабинеты медико-психологического консультирования:

1.1. ГБУЗ НО «Городская больница № 40 Автозаводского района г.

Нижнего Новгорода»;

1.2. ГБУЗ НО «Городская больница № 33 Ленинского района г. Нижнего

Новгорода»;

1.3. ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 4 Канавинского района г.

Нижнего Новгорода»;

1.4. ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 34 Советского района г.

Нижнего Новгорода»;

1.5. ГБУЗ НО «Городская поликлиника № 1 Приокского района г.

Нижнего Новгорода»;

1.6. ГБУЗ НО «Борская центральная районная больница»;

1.7. ГБУЗ НО «Выксунская центральная районная больница»;

1.8. ГБУЗ НО «Городецкая центральная районная больница»;

1.9. ГБУЗ НО «Кстовская центральная районная больница»;

1.10. ГБУЗ НО «Лысковская центральная районная больница»;

1.11. ГБУЗ НО «Центральная городская больница г.Арзамаса»;

1.12. ГБУЗ НО «Семеновская центральная районная больница»;

1.13. ГБУЗ НО «Шатковская центральная районная больница;

1.14. ГБУЗ НО «Шахунская центральная районная больница».

2. Кабинеты медико-психологического консультирования для оказания

помощи детскому населению:

2.1. ГБУЗ НО «Консультативно-диагностический центр по охране

психического здоровья детей и подростков»;

2.2. ГБУЗ НО «Центр восстановительной медицины и реабилитации

детей»;

2.3. ГБУЗ НО «Детская городская поликлиника № 39 Советского района

г.Нижнего Новгорода»;

2.4. ГБУЗ НО «Детская городская поликлиника №1 Приокского района

г.Нижнего Новгорода»;

2.5. ГБУЗ НО «Детская городская поликлиника №48 Советского района

г.Нижнего Новгорода».

3. Кабинеты медико-психологической помощи:

3.1. ГБУЗ НО «Клиническая психиатрическая больница №1 г.Нижнего

Новгорода»;

 5

3.2. ГБУЗ НО «Психиатрическая больница №2 г.Нижнего Новгорода»;

3.3. ГБУЗ НО «Нижегородская областная психоневрологическая

больница №1 им.П.П.Кащенко».

4. Кабинеты медико-психологической помощи для оказания помощи

детскому населению:

4.1. ГБУЗ НО «Консультативно-диагностический центр по охране

психического здоровья детей и подростков».

 6

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства здравоохранения

Нижегородской области

от__________№_____________________

Перечень медицинских организаций, на базе которых планируется организовать

кабинеты медико-психологического консультирования

1. ГБУЗ НО «Борская центральная районная больница»;

2. ГБУЗ НО «Городецкая центральная районная больница;

3. БУЗ НО «Кстовская центральная районная больница»;

4. ГБУЗ НО «Шатковская центральная районная больница»;

5. ГБУЗ НО «Шахунская центральная районная больница»;

6. ГБУЗ НО «Лысковская центральная районная больница»;

7. ГБУЗ НО «Центр восстановительной медицины и реабилитации

детей»;

8. ГБУЗ НО «Детская городская поликлиника №1 Приокского района

г.Нижнего Новгорода»;

9. ГБУЗ НО «Детская городская поликлиника №48 Советского района

г.Нижнего Новгорода».

 7

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНА

приказом министерства здравоохранения

Нижегородской области

от__________№_____________________

Маршрутизация пациентов в специализированные психиатрические учреждения

при выявлении признаков психических расстройств или рисков их

возникновения

Место жительства

или место

пребывания

пациента

Психиатрические учреждения

Приокский,

Советский,

Нижегородский

районы г.Нижнего

Новгорода

ГБУЗ НО «Клиническая психиатрическая больница №1

г.Нижнего Новгорода»:

- кабинет врача-психиатра;

- кабинет медико-психологической помощи;

 - психотерапевтический кабинет;

ГБУЗ НО «Консультативно-диагностический центр по

охране психического здоровья детей и подростков»:

- кабинет врача-психиатра;

- кабинет медико-психологической помощи;

- психотерапевтический кабинет.

Автозаводский,

Ленинский,

Канавинский,

Московский,

Сормовский

районы г.Нижнего

Новгорода

ГБУЗ НО «Психиатрическая больница №2 г.Нижнего

Новгорода»:

- кабинет врача-психиатра

- кабинет медико-психологической помощи

- психотерапевтический кабинет

ГБУЗ НО «Консультативно-диагностический центр по

охране психического здоровья детей и подростков»

- кабинет врача-психиатра

- кабинет медико-психологической помощи

- психотерапевтический кабинет

г.Дзержинск -кабинеты врачей-психиатров ГБУЗ НО «Дзержинский

психоневрологический диспансер»

ГБУЗ НО «Консультативно-диагностический центр по

охране психического здоровья детей и подростков»:

- кабинет врача-психиатра;

- кабинет медико-психологической помощи;

- психотерапевтический кабинет.

Все районы

Нижегородской

области

- кабинеты врачей-психиатров центральных районных

больниц;

 8

- кабинет медико-психологической помощи ГБУЗ НО

«Нижегородская областная психоневрологическая

больница №1 им.П.П. Кащенко»;

ГБУЗ НО «Консультативно-диагностический центр по

охране психического здоровья детей и подростков»:

- кабинет врача-психиатра

- кабинет медико-психологической помощи

- психотерапевтический кабинет

Приложение 4

УТВЕРЖДЕНА

приказом министерства здравоохранения

Нижегородской области

от__________№_____________________

Форма еженедельного отчета «Об оказании помощи в Кабинетах.

Наименование

медицинской

организации

Наименование

структурного

подразделения

Показатель
Кол-во

(чел)

Из них

повторно

(чел.)

Маршрутизация

Кабинет

психиатра

Психот

ерапевт
КМПП*

Иное

(указать)

  Всего принято

(взрослые + дети)

  из них:

- участники СВО

  - члены семьи

участников СВО

  в том числе:

- всего дети

(от 0 до 17 лет)

  из них:

- дети участников

СВО

*КМПП – кабинет медико-психологической помощи

Приложение 5

УТВЕРЖДЕНА

приказом министерства здравоохранения

Нижегородской области

от__________№_____________________

Отчетная форма «Ответственные лица за работу Кабинетов».

Наименование

медицинской

организации

Наименование

структурного

подразделения

ФИО ответственного лица
Должность ответственного

лица

Контактный номер

телефона

Ответственного

лица
Дублера

Ответственного

лица
Дублера

Ответственного

лица

Дублера